
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 32  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

22  сентября 2021 года  № 34-1 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Шишкиной М.А. 
 

В Территориальную избирательную комиссию №32 (далее – ТИК № 32) 

поступила жалоба от Шишкиной М.А. 

В обоснование жалобы указано, что, по мнению Заявителя, 

на избирательном участке № 142 в список избирателей включены лица, 

которые умерли. Заявитель просит провести оперативную проверку 

по указанному факту и признать незаконным бездействие участковой 

комиссии избирательного участка (далее – УИК) № 148 по не исключению 

из списка избирателей лиц, которые умерли, а также обязать УИК № 148 

устранить указанное нарушение законодательства. 

Рассмотрев по существу указанную жалобу, Территориальная 

избирательная комиссия № 32 пришла к следующему. 

В соответствии с п.п. 6, 15, 16 ст. 17 Федерального закона от 12.06.2002 

№ 67-ФЗ (ред. от 04.06.2021) "Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" (далее – 

Федеральный закон) сведения об избирателях, участниках референдума 

формирует и уточняет глава местной администрации муниципального района, 

муниципального округа, городского округа, внутригородской территории 

города федерального значения, а в случаях, предусмотренных законом 

субъекта Российской Федерации - города федерального значения, - 



руководитель территориального органа исполнительной власти города 

федерального значения. 

Участковая комиссия за 10 дней до дня голосования представляет список 

избирателей, участников референдума для ознакомления избирателей, 

участников референдума и его дополнительного уточнения. 

Исключение гражданина Российской Федерации из списка избирателей, 

участников референдума после его подписания председателями и секретарями 

соответствующих комиссий и заверения его печатями этих комиссий 

в порядке, предусмотренном пунктом 12 статьи 17 Федеральный закона, 

производится только на основании официальных документов, в том числе 

сообщения вышестоящей комиссии о включении избирателя, участника 

референдума в список избирателей, участников референдума на другом 

избирательном участке, участке референдума, а также в случае выдачи 

избирателю, участнику референдума открепительного удостоверения. При 

этом в списке избирателей, участников референдума, а также в базе данных 

ГАС "Выборы" указывается дата исключения гражданина Российской 

Федерации из списка, а также причина такого исключения. 

В мотивировочной части указанной жалобы отсутствует какое-либо 

обоснование касательно конкретного состава субъектов, которые не были 

исключены из списка избирателей, равно как и доказательства их наличия. 

В ходе проведенной проверки и объяснений председателя УИК № 142 

указанные обстоятельства не нашли своего подтверждения, официальные 

документы для исключения из списка избирателей не представлялись, а равно 

не представляется возможным признать незаконным бездействием УИК № 148 

по не исключению из списка избирателей лиц, которые умерли, а также 

обязать УИК № 148 устранить указанное нарушение законодательства. 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия № 32 р е ш и л а :  

1. Оставить жалобу без удовлетворения. 

2. Довести настоящее решение до сведения Шишкиной М.А. 



3. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 32  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 32 

Воронина В.Ю. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

В.Ю. Воронин 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

М.Е. Зарецкая 

 

  


